
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 교육지원과

부서: 교육지원과
정책: 중구형 교육도시 조성
단위: 미래교육 기반조성 (단위:천원)

교육지원과 14,332,549 13,593,103 739,446

국 39,000 0 39,000

기 890,197 570,928 319,269

시 429,341 340,119 89,222

구 12,974,011 12,682,056 291,955

중구형 교육도시 조성 2,567,567 2,586,367 △18,800

미래교육 기반조성 1,833,413 1,635,413 198,000

민관학정 관계망 활성화(교육비특별회계전입금) 22,046 24,046 △2,000

301 일반보전금 0 2,000 △2,000

11 행사실비지원금 0 2,000 △2,000

○마을교육공동체 활성화 회의 실비보상
0 2,000 △2,000

교육경비 지원 685,262 485,262 200,000

308 자치단체등이전 684,912 484,912 200,000

08 교육기관에대한보조 574,890 374,890 200,000

○학교교육경비 지원 400,000 200,000 200,000

마을교육공동체 성장운영(교육비특별회계전입금) 298,750 472,750 △174,000

마을교사 양성교육 운영 48,450 63,450 △15,000

201 일반운영비 18,450 33,450 △15,000

03 행사운영비 18,450 33,450 △15,000

○마을교사 양성교육(시연회, 자격연수, 보수
교육, 전문연수) 18,450 33,450 △15,000

학교연계 교육과정 지원 200,000 225,000 △25,000

201 일반운영비 200,000 225,000 △25,000

03 행사운영비 200,000 225,000 △25,000

○마을교사 마을교육과정 운영(초등창의체험
) 182,000 197,000 △15,000

◎뛰뛰 빵빵 차량 지원비 0 15,000 △15,000

○마을교육 진로 직업 체험(중학교 자유학년
제 지원) 10,000 20,000 △10,000

중구마을키움터 운영 0 134,000 △134,000

307 민간이전 0 114,000 △114,000

02 민간경상사업보조 0 114,000 △114,000

○중구마을키움터 지원사업(학교 밖)
0 114,000 △114,000

308 자치단체등이전 0 20,000 △20,000

08 교육기관에대한보조 0 20,000 △20,000

○중구마을키움터 지원사업(학교 안)
0 20,000 △20,000

마을교육 공간 활성화(교육비특별회계전입금) 390,404 478,204 △87,800

미래교육 AI 배움터 운영 131,464 231,664 △100,200

201 일반운영비 131,464 231,664 △100,200

02 공공운영비 10,664 15,864 △5,200

0원

400,000,000원

18,450,000원

0원

10,000,000원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육지원과
정책: 중구형 교육도시 조성
단위: 마을교육 공간 활성화(교육비특별회계전입금) (단위:천원)

○공공요금 및 제세 10,664 15,864 △5,200

◎전기요금 8,000 13,200 △5,200

03 행사운영비 110,000 205,000 △95,000

○로봇• AI배움터 교육 운영비 110,000 205,000 △95,000

◎로봇배움터 운영비 40,000 50,000 △10,000

◎AI배움터 운영비 70,000 155,000 △85,000

진로직업체험센터 운영 217,400 205,000 12,400

307 민간이전 217,400 205,000 12,400

05 민간위탁금 217,400 205,000 12,400

○진로직업체험센터 운영
217,400 205,000 12,400

지속 가능한 미래교육지구 추진(교육비특별회계전입금) 45,000 0 45,000

온마을교육축제 45,000 0 45,000

201 일반운영비 45,000 0 45,000

03 행사운영비 45,000 0 45,000

○온마을교육축제 45,000 0 45,000

평생교육 진흥 689,600 634,139 55,461

국 39,000 0 39,000

시 39,000 23,000 16,000

구 611,600 611,139 461

평생학습 활성화 689,600 634,139 55,461

국 39,000 0 39,000

시 39,000 23,000 16,000

구 611,600 611,139 461

평생학습관 운영 348,095 347,398 697

201 일반운영비 281,095 281,098 △3

01 사무관리비 61,445 61,448 △3

○기기 임차료 3,837 3,840 △3

◎복사기 임차료 2,397 2,400 △3

203 업무추진비 800 700 100

03 시책추진업무추진비 800 700 100

○주요시책업무추진 800 700 100

405 자산취득비 600 0 600

01 자산및물품취득비 600 0 600

○강의용 전자피아노 구입
600 0 600

성인문해교육 지원 66,500 27,500 39,000

국 39,000 0 39,000

구 27,500 27,500 0

201 일반운영비 34,000 10,000 24,000

국 24,000 0 24,000

구 10,000 10,000 0

03 행사운영비 34,000 10,000 24,000

666,666원*12월

625,000원*64회

625,000원*112회

217,400,000원

45,000,000원

199,740원*1대*12월

800,000원

600,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육지원과
정책: 평생교육 진흥
단위: 평생학습 활성화 (단위:천원)

○어르신 한글교실 22,000 10,000 12,000

국 12,000 0 12,000

구 10,000 10,000 0

○방문형 중구 디지털 소통학교
12,000 0 12,000

국 12,000 0 12,000

307 민간이전 32,500 17,500 15,000

국 15,000 0 15,000

구 17,500 17,500 0

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○성인문해교육 강좌 지원(울산시민학교)
15,000 0 15,000

국 15,000 0 15,000

평생학습 특성화사업 47,000 31,000 16,000

시 16,000 0 16,000

구 31,000 31,000 0

201 일반운영비 47,000 31,000 16,000

시 16,000 0 16,000

구 31,000 31,000 0

03 행사운영비 47,000 31,000 16,000

○평생학습 시계탑 사업(울산 시민학사)
16,000 0 16,000

시 16,000 0 16,000

지역정보센터 및 정보화교육 운영 54,185 54,421 △236

201 일반운영비 29,684 29,920 △236

01 사무관리비 4,404 4,640 △236

○복사기 임차료 1,564 1,800 △236

체육진흥을 통한 구민 건강 증진 10,936,724 10,255,334 681,390

기 890,197 570,928 319,269

시 390,341 317,119 73,222

구 9,656,186 9,367,287 288,899

생활체육 저변 확대 1,820,633 1,678,424 142,209

기 584,681 493,318 91,363

시 230,997 209,899 21,098

구 1,004,955 975,207 29,748

생활체육지도자 배치사업 360,880 353,280 7,600

기 157,240 153,440 3,800

시 96,620 94,720 1,900

구 107,020 105,120 1,900

307 민간이전 360,880 353,280 7,600

기 157,240 153,440 3,800

시 96,620 94,720 1,900

구 107,020 105,120 1,900

22,000,000원

12,000,000원

15,000,000원

16,000,000원

130,270원*1대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육지원과
정책: 체육진흥을 통한 구민 건강 증진
단위: 생활체육 저변 확대 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 360,880 353,280 7,600

○생활체육지도자 배치사업
360,880 353,280 7,600

기 157,240 153,440 3,800

시 96,620 94,720 1,900

구 107,020 105,120 1,900

어르신체육활동 지원 145,192 142,152 3,040

기 62,896 61,376 1,520

시 38,648 37,888 760

구 43,648 42,888 760

307 민간이전 145,192 142,152 3,040

기 62,896 61,376 1,520

시 38,648 37,888 760

구 43,648 42,888 760

02 민간경상사업보조 145,192 142,152 3,040

○어르신 체육활동 지원
145,192 142,152 3,040

기 62,896 61,376 1,520

시 38,648 37,888 760

구 43,648 42,888 760

생활체육단체 지원 233,743 230,243 3,500

307 민간이전 233,743 230,243 3,500

03 민간단체법정운영비보조 223,743 220,243 3,500

○중구체육회 지원 223,743 220,243 3,500

◎인건비, 운영비 등 223,743 220,243 3,500

생활체육대회 지원 236,790 231,640 5,150

203 업무추진비 850 700 150

03 시책추진업무추진비 850 700 150

○주요시책업무추진 850 700 150

307 민간이전 220,100 215,100 5,000

02 민간경상사업보조 220,100 215,100 5,000

○시민생활체육대회 참가지원 80,100 75,100 5,000

◎종목별 지원금 9,370 4,370 5,000

스포츠강좌이용권 지원 사업 520,779 397,860 122,919

기 364,545 278,502 86,043

시 78,117 59,679 18,438

구 78,117 59,679 18,438

307 민간이전 520,779 397,860 122,919

기 364,545 278,502 86,043

시 78,117 59,679 18,438

구 78,117 59,679 18,438

02 민간경상사업보조 520,779 397,860 122,919

36,088,000원*10명

36,298,000원*4명

223,743,000원

850,000원

9,370,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육지원과
정책: 체육진흥을 통한 구민 건강 증진
단위: 생활체육 저변 확대 (단위:천원)

○스포츠강좌이용권 사업
520,779 397,860 122,919

기 364,545 278,502 86,043

시 78,117 59,679 18,438

구 78,117 59,679 18,438

체육시설 인프라 구축 8,509,059 8,010,186 498,873

기 200,000 0 200,000

시 46,000 0 46,000

구 8,263,059 8,010,186 252,873

체육시설 유지 관리 2,042,806 1,776,745 266,061

시 46,000 0 46,000

구 1,996,806 1,776,745 220,061

203 업무추진비 950 650 300

03 시책추진업무추진비 950 650 300

○시책업무추진비 950 650 300

309 전출금 1,506,568 1,428,131 78,437

01 공사ㆍ공단경상전출금 1,506,568 1,428,131 78,437

○도시관리공단 전출금(대형 체육시설물) 1,506,568 1,428,131 78,437

◎직접관리비 1,084,479 1,006,042 78,437

401 시설비및부대비 387,000 204,000 183,000

시 46,000 0 46,000

구 341,000 204,000 137,000

01 시설비 387,000 204,000 183,000

○전국생활체육대축전 시설 개보수(성립전)
46,000 0 46,000

시 46,000 0 46,000

○약사공원 체육시설 정비
137,000 0 137,000

405 자산취득비 4,324 0 4,324

01 자산및물품취득비 4,324 0 4,324

○함월·그린배드민턴장 응급장비 구입
4,324 0 4,324

중구수영장 운영 2,091,360 2,062,048 29,312

309 전출금 2,091,360 2,062,048 29,312

01 공사ㆍ공단경상전출금 2,091,360 2,062,048 29,312

○도시관리공단 전출금 2,091,360 2,062,048 29,312

◎직접관리비 1,521,540 1,492,228 29,312

100세 다목적체육관 건립 32,900 30,000 2,900

201 일반운영비 700 0 700

01 사무관리비 700 0 700

○100세 다목적체육관 일반수용비
700 0 700

405 자산취득비 32,200 30,000 2,200

520,779,000원

950,000원

1,084,479,000원

46,000,000원

137,000,000원

4,323,220원

1,521,540,000원

700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육지원과
정책: 체육진흥을 통한 구민 건강 증진
단위: 체육시설 인프라 구축 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 32,200 30,000 2,200

○100세 다목적체육관 장비 및 비품 구입비
32,200 30,000 2,200

실내 종합체육관 건립 3,230,000 3,030,000 200,000

기 200,000 0 200,000

구 3,030,000 3,030,000 0

401 시설비및부대비 3,230,000 3,030,000 200,000

기 200,000 0 200,000

구 3,030,000 3,030,000 0

01 시설비 3,230,000 3,030,000 200,000

○실내 종합체육관 건립 건축기획 용역비 및
설계비 200,000 0 200,000

기 200,000 0 200,000

100세 다목적체육관 운영 600 0 600

201 일반운영비 600 0 600

01 사무관리비 300 0 300

○무인경비시스템 300 0 300

02 공공운영비 300 0 300

○전기요금 및 수도요금 300 0 300

장애인 체육 활성화 607,032 566,724 40,308

기 105,516 77,610 27,906

시 113,344 107,220 6,124

구 388,172 381,894 6,278

장애인생활체육지도자 배치사업 72,004 70,456 1,548

기 31,302 30,528 774

시 14,441 14,131 310

구 26,261 25,797 464

307 민간이전 72,004 70,456 1,548

기 31,302 30,528 774

시 14,441 14,131 310

구 26,261 25,797 464

02 민간경상사업보조 72,004 70,456 1,548

○장애인생활체육지도자 배치사업
72,004 70,456 1,548

기 31,302 30,528 774

시 14,441 14,131 310

구 26,261 25,797 464

장애인스포츠강좌이용권 지원 사업 106,020 67,260 38,760

기 74,214 47,082 27,132

시 15,903 10,089 5,814

구 15,903 10,089 5,814

307 민간이전 106,020 67,260 38,760

기 74,214 47,082 27,132

32,200,000원

200,000,000원

100,000원*3월

100,000원*3월

36,002,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육지원과
정책: 체육진흥을 통한 구민 건강 증진
단위: 장애인 체육 활성화 (단위:천원)

시 15,903 10,089 5,814

구 15,903 10,089 5,814

02 민간경상사업보조 106,020 67,260 38,760

○장애인스포츠강좌이용권 지원 사업
106,020 67,260 38,760

기 74,214 47,082 27,132

시 15,903 10,089 5,814

구 15,903 10,089 5,814

행정운영경비 118,748 117,263 1,485

인력운영비(교육지원과) 75,851 74,003 1,848

인력운영비 75,851 74,003 1,848

101 인건비 75,851 74,003 1,848

01 보수 53,945 52,631 1,314

○초과근무수당 53,945 52,631 1,314

◎시간외근무수당
53,945 52,631 1,314

02 기타직보수 21,906 21,372 534

○초과근무수당 21,906 21,372 534

◎시간외근무수당(임기제 6급)
5,395 5,264 131

◎시간외근무수당(임기제 7급)
4,873 4,754 119

◎시간외근무수당(임기제 8급)
4,375 4,269 106

◎시간외근무수당(시간선택제임기제 다급)
5,013 4,890 123

◎시간외근무수당(시간선택제임기제 라급)
2,250 2,195 55

기본경비(교육지원과) 42,897 43,260 △363

기본경비 42,897 43,260 △363

201 일반운영비 16,677 17,040 △363

01 사무관리비 16,677 17,040 △363

○임차료 2,397 2,760 △363

◎복사기 임차료 2,397 2,760 △363

재무활동(교육지원과) 19,910 0 19,910

보전지출(교육지원과) 19,910 0 19,910

국시비보조금반환 19,910 0 19,910

802 반환금기타 19,910 0 19,910

01 국고보조금반환금 12,757 0 12,757

○2023 성인문해교육 지원사업 이자 반납
88 0 88

○2022년 장애인생활체육지도자 배치사업 기
금 집행잔액 3,243 0 3,243

○2022년 장애인생활체육지도자 배치사업 기
금 이자반납 31 0 31

106,020,000원

12,844원*35시간*10명*12월

12,844원*35시간*1명*12월

11,602원*35시간*1명*12월

10,416원*35시간*1명*12월

11,602원*18시간*2명*12월

10,416원*18시간*1명*12월

199,740원*1대*12월

88,000원

3,242,570원

30,050원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육지원과
정책: 재무활동(교육지원과)
단위: 보전지출(교육지원과) (단위:천원)

○2020년 가상현실 스포츠실 보급사업 기금 이
자반납 7 0 7

○2022년 생활체육지도자 배치사업 기금 집행
잔액 반납 7,963 0 7,963

○2022년 어르신생활체육지도자 배치사업 기
금 집행잔액 936 0 936

○2022년 생활체육지도자 배치사업 기금 이자
반납 77 0 77

○2022년 어르신생활체육배치사업 기금 이자
반납 20 0 20

○2023년 지역문화유산교육 사업 집행잔액
294 0 294

○2023년 지역문화유산교육 이자반납
98 0 98

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,153 0 7,153

○2022년 장애인생활체육지도자 배치사업 시
비 집행잔액 1,329 0 1,329

○2022년 장애인생활체육지도자 배치사업 시
비 이자반납 14 0 14

○2020년 가상현실 스포츠실 보급사업 시비 이
자반납 4 0 4

○2022년 생활체육지도자 배치사업 시비 집행
잔액 반납 4,939 0 4,939

○2022년 어르신생활체육지도자 배치사업 시
비 집행잔액 반납 555 0 555

○2022년 생활체육지도자 배치사업 시비 이자
반납 반납 48 0 48

○2022년 어르신생활체육지도자 배치사업 시
비 이자 반납 반납 11 0 11

○2022년 생활체육프로그램 활성화 사업 시비
이자 반납 56 0 56

○2023년 지역문화유산교육사업 집행잔액
147 0 147

○2023년 지역문화유산교육사업 이자반납
50 0 50

6,160원

7,962,620원

935,760원

76,720원

19,030원

294,000원

97,580원

1,329,000원

13,050원

3,080원

4,938,520원

554,730원

47,620원

10,710원

55,600원

147,000원

49,100원


